
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

0 3 .  о £  £ 0 2 0  № /лг 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абдуназарову Юлию Александровну, заведующую дневным стационаром, 
врача-терапевта поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 4, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Абузову Елену Леонидовну, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детский оздоровительно-
образовательный (профильный) центр «Гармония» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Андреева Анатолия Александровича, инженера электросвязи 2 категории 
универсального технического участка Рубцовского района линейно-технического цеха 
Рубцовский район межрайонного центра технической эксплуатации 
телекоммуникаций г. Рубцовск Алтайского филиала публичного акционерного 
общества «Ростелеком», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Антипова Александра Дмитриевича, ревизора (движения) отдела безопасности 
движения и охраны труда Алтайского центра организации работы железнодорожных 
станций - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции управления 
движением - структурного подразделения Центральной дирекции управления 
движением - филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем железнодорожника; 

IIII1IIIIIIIIIIIIII 
30225Д"126100" 



Баркову Наталью Александровну, начальника отдела кассовых операций 
общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский 
социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня города Барнаула; 

Белобабу Николая Васильевича, директора краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Егорьевский лицей 
профессионального образования» Егорьевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бесембаеву Светлану Алексеевну, бухгалтера финансово-экономической 
службы общества с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» Егорьевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Бибекину Жанну Анатольевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Барнаульский зоопарк «Лесная сказка», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Боброву Ларису Николаевну, главного специалиста аппарата Рубцовского 
городского Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Бронникову Оксану Анатольевну, диспетчера производственно-технического 
отдела линейного участка по неотложным работам № 1 ст. Барнаул эксплуатационного 
участка № 1 на ст. Барнаул Барнаульской дистанции пути - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры - структурного 
подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Бушину Викторию Геннадьевну, начальника депозитного отдела Управления 
розничного бизнеса общества с ограниченной ответственностью «Краевой 
Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Васильеву Ларису Николаевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лебяжинская основная общеобразовательная 
школа» Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Вольф Галину Карловну, педагога-организатора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Дом художественного творчества детей» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня 
образования учреждения; 

Высоцкого Валерия Ивановича, преподавателя специальных дисциплин 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Алтайский агротехнический техникум», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Гавричкину Елену Николаевну, руководителя клиентской службы (на правах 
одела) Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в Каменском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда 
Российской Федерации; 

Ганкова Виктора Анатольевича, профессора кафедры общей хирургии, 
оперативной хирургии и топографической анатомии федерального государственного 



бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня города Барнаула; 

Громова Михаила Дмитриевича, водителя 1 класса аварийно-технического 
формирования муниципального казенного учреждения «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Данилову Татьяну Алексеевну, заместителя директора по внеклассной 
и воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 38 с углубленным изучением 
отдельных предметов» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Долгова Сергея Павловича, водителя потребительского общества «Ельцовское» 
Ельцовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 105-летием со дня образования Алтайского краевого союза потребительских 
обществ; 

Долматову Ларису Петровну, фармацевта аптеки частного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Барнаул», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Дымову Лилианну Ивановну, преподавателя русского языка и литературы 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Барнаульский лицей железнодорожного транспорта», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дятлова Бориса Георгиевича, слесаря-ремонтника 5 разряда участка по ремонту 
и обслуживанию электротехнического оборудования службы подвижного состава 
муниципального унитарного предприятия «Горэлектротранс» г. Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Егиазаряна Егиазара Ервандовича, научного сотрудника лаборатории селекции 
твердой пшеницы Федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный Алтайский научный центр агробиотехнологий», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 70-летием со дня 
образования Алтайского научно-исследовательского института сельского хозяйства; 

Ефименко Анатолия Ивановича, электромеханика тяговой подстанции 
Ларичиха Каменской дистанции электроснабжения - структурного подразделения 
Западно-Сибирской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем железнодорожника; 

Зарочинцеву Елену Геннадьевну, методиста по организации практики 
отделения начальных классов краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Барнаульский государственный 
педагогический колледж», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Зинченко Юрия Викторовича, водителя по 5-ой группе оплаты труда пожарной 
команды склада (инженерных боеприпасов, военного округа, 1 разряда) (с. Поспелиха, 
Алтайский край) базы (комплексного хранения вооружения, ракет и боеприпасов) 
(пгт. Кедровка, Березовский район, Свердловской области) 1062 Центра (материально-



технического обеспечения) Центрального военного округа войсковой части 58661-98, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Игнатенко Анатолия Викторовича, старшего производителя работ общества 
с ограниченной ответственностью «Запсибэлектромонтаж» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем строителя; 

Истомину Ирину Г еннадьевну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 134» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Казанцеву Ирину Сергеевну, спортсмена краевого автономного учреждения 
«Центр спортивной подготовки сборных команд Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Капитонова Юрия Николаевича, водителя автомобиля на вывозке леса 
транспортного цеха общества с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» 
Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Карпова Александра Владимировича, заместителя директора по учебно-
производственной работе краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Бийский государственный колледж», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кириенко Надежду Владимировну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 7 города Алейска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Кириллова Владимира Геннадьевича, мастера по ремонту технологического 
оборудования (приготовительно-ткацкого цеха) ремонтно-технического цеха 
акционерного общества Барнаульского меланжевого комбината «Меланжист Алтая», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Козачкова Ивана Ивановича, электроника 2 категории бригады 
по обслуживанию устройств СЦБ и КТСМ участка Кильты - Табуны (1 группа) 
производственного участка по обслуживанию устройств сигнализации, централизации 
и блокировки и приборов контроля технического состояния подвижного состава 
участка Леньки - Кулунда - Бурла (1 группа) Кулундинской дистанции 
инфраструктуры - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции 
инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции 
инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем железнодорожника; 

Козлову Наталью Григорьевну, заместителя директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шипуновская средняя общеобразовательная школа имени А.В. Луначарского» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Коробкина Алексея Андреевича, электромеханика участка КТСМ № 41 
Алейская - Локоть 1 группы производственного участка по обслуживанию устройств 
СЦБ и КТСМ Рубцовск - Алейская 1 группы Барнаульской дистанции сигнализации, 
централизации и блокировки - структурного подразделения Западно-Сибирской 
дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции 



инфраструктуры — филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником — Днем железнодорожника; 

Красилова Сергея Ивановича, заведующего информационно-обучающим 
отделом краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Алтайская академия гостеприимства», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кувшинову Татьяну Петровну, инженера по охране труда отдела 
стандартизации и охраны труда открытого акционерного общества «Барнаульский 
пивоваренный завод», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня города Барнаула; 

Кудину Наталью Вячеславовну, заместителя директора по учебной работе 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Алтайский государственный колледж», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Кузнецову Елену Владимировну, начальника отдела персонифицированного 
учета и взаимодействия со страхователями Государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском районе 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 50-летием со дня рождения; 

Кузьмину Людмилу Александровну, заведующую отделением дошкольного 
образования краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Барнаульский государственный педагогический 
колледж», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куруся Игоря Алексеевича, электромеханика Алтайской дистанции 
сигнализации, централизации и блокировки - структурного подразделения Западно-
Сибирской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной 
дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Лапу Валерия Александровича, главного механика путевой машинной станции 
№ 177 - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту 
пути - структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути - филиала 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Левина Олега Петровича, водителя автомобиля на вывозке леса транспортного 
цеха общества с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Литвинову Ларису Юрьевну, техника 1 категории руководства санатория-
профилактория «Алтай» - структурного подразделения Дирекции социальной 
сферы - структурного подразделения Западно-Сибирской железной дороги - филиала 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Луницына Бориса Герасимовича, помощника депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва Лоора Ивана 



Ивановича по работе в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 70-летием со дня рождения; 

Маклакову Любовь Геннадьевну, начальника отдела управления качеством 
образования комитета администрации Целинного района по образованию, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Малько Галину Николаевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 107» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Мерзликину Ларису Анатольевну, заведующего муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 156 «Калинка» 
комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Молчанову Елену Николаевну, ведущего специалиста отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий управления ветеринарии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем ветеринарного работника; 

Немовленко Светлану Сергеевну, консультанта организационного отдела 
организационного управления аппарата Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, за безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края; 

Новикова Владимира Михайловича, машиниста тепловоза эксплуатационного 
локомотивного депо Барнаул - структурного подразделения Западно-Сибирской 
дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Новичихину Елену Юрьевну, завхоза муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Целинный детский сад «Теремок» 
Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Олешко Владимира Петровича, главного научного сотрудника лаборатории 
агротехнологий и агрохимии Федерального государственного бюджетного научного 
учреждения «Федеральный Алтайский научный центр агробиотехнологий», 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 70-летием со дня образования Алтайского научно-исследовательского института 
сельского хозяйства; 

Пономарева Сергея Александровича, индивидуального предпринимателя 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
города Барнаула; 

Понявину Татьяну Александровну, заместителя главного бухгалтера краевого 
государственного бюджетного учреждения «Алтайская краевая универсальная 
научная библиотека им. В.Я. Шишкова», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Пузыреву Надежду Ивановну, заместителя директора по воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5» 
имени Героя Советского Союза Константина Павлюкова» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 



Сажаеву Ирину Дмитриевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 89 
с углубленным изучением отдельных предметов» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Сарайкина Николая Максимовича, машиниста крана формовочного цеха № 3 
общества с ограниченной ответственностью «Железобетонные изделия Сибири» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем строителя; 

Симонова Г еннадия Анатольевича, заместителя начальника краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по Кулундинскому району», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем ветеринарного работника; 

Сковычева Сергея Викторовича, электромеханика по телемеханике 
и дистанционному управлению ремонтно-ревизионного участка Алтайской дистанции 
электроснабжения - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по 
энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Тарасова Анатолия Николаевича, тракториста-машиниста группы 
по обслуживанию опытного поля Федерального государственного бюджетного 
научного учреждения «Федеральный Алтайский научный центр агробиотехнологий», 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 70-летаем со дня образования Алтайского научно-исследовательского института 
сельского хозяйства; 

Тарасову Людмилу Александровну, воспитателя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Ребрихинская общеобразовательная 
школа-интернат» Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Федорову Светлану Анатольевну, младшую медицинскую сестру по уходу 
за больными отделения гнойной хирургии краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 8, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Федотову Лилию Васильевну, заместителя директора по учебной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 38 с углубленным изучением отдельных предметов» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Феофанову Елену Владимировну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка - детского сада 
«Алёнушка» города Белокурихи Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Хабибулину Галину Викторовну, директора индивидуального предпринимателя 
Чалдаевой Ирины Михайловны города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 



8 

Чепиженко Александра Алексеевича, тракториста на подготовке лесосек, 
трелевке и вывозке леса Титовского лесохозяйственного участка общества 
с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» Егорьевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Черникову Татьяну Валериевну, бухгалтера Краснощековского районного 
союза потребительских обществ Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи со 105-летием со дня образования Алтайского краевого союза 
потребительских обществ; 

Чикалову Елену Владимировну, бухгалтера финансово-экономической службы 
общества с ограниченной ответственностью «Лебяжье-Лес» Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Чмель Ларису Васильевну, преподавателя русского языка и литературы 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ребрихинский лицей профессионального образования» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Чужикова Сергея Ивановича, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского (юношеского) 
технического творчества» Ленинского района города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Шалабод Елену Алексеевну, заведующую отделением клинической 
лабораторной диагностики, врача клинической лабораторной диагностики краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница 
№ 8, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
города Барнаула; 

Шеину Г алину Николаевну, главного ветеринарного врача краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по г. Бийску и Бийскому 
району», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем ветеринарного работника. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


